
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 203, DE 23 DE JUNHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2450, de 23/06/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 203, DE 23 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.630.000,00 0,00 0,00 2.630.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 2.630.000,00 0,00 0,00 2.630.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 5.168.597,28 0,00 0,00 5.168.597,28

DEA
 0661 0,00 5.168.597,28 0,00 0,00 5.168.597,28

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 2.469.249,46 0,00 0,00 2.469.249,46

Obras e Instalações
 0101 0,00 2.469.249,46 0,00 0,00 2.469.249,46

SETRAN
Investimentos 0,00 18.433.517,92 0,00 0,00 18.433.517,92

Obras e Instalações
 0101 0,00 18.433.517,92 0,00 0,00 18.433.517,92

POLÍTICA SOCIAL

FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 521.624,00 0,00 0,00 521.624,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 521.624,00 0,00 0,00 521.624,00
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 5.102.261,32 0,00 0,00 5.102.261,32

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0301 0,00 2.608.500,20 0,00 0,00 2.608.500,20

Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0301 0,00 2.493.761,12 0,00 0,00 2.493.761,12
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 137.600,00 0,00 0,00 137.600,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 137.600,00 0,00 0,00 137.600,00

SEEL
Investimentos 0,00 603.809,52 0,00 0,00 603.809,52

Obras e Instalações
 0106 0,00 603.809,52 0,00 0,00 603.809,52

Outras Despesas 
Correntes 0,00 63.140,00 0,00 0,00 63.140,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 63.140,00 0,00 0,00 63.140,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 980.000,00 10.000,00 10.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00
 0301 0,00 970.000,00 0,00 0,00 970.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

SEDAP
 0301 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 970.000,00 0,00 0,00 970.000,00

Fundação ParáPaz
 0301 0,00 970.000,00 0,00 0,00 970.000,00

Cultura 0,00 137.600,00 0,00 0,00 137.600,00
SECULT

 0301 0,00 137.600,00 0,00 0,00 137.600,00
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 998.748,44 0,00 0,00 998.748,44

SEDOP
 0101 0,00 998.748,44 0,00 0,00 998.748,44

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 521.624,00 0,00 0,00 521.624,00

FEAS
 0301 0,00 521.624,00 0,00 0,00 521.624,00

Esporte e Lazer 0,00 1.853.671,60 0,00 0,00 1.853.671,60
SEDOP

 0101 0,00 1.186.722,08 0,00 0,00 1.186.722,08
SEEL

 0106 0,00 603.809,52 0,00 0,00 603.809,52
 0301 0,00 63.140,00 0,00 0,00 63.140,00

Governança 
Pública 0,00 283.778,94 0,00 0,00 283.778,94

SEDOP
 0101 0,00 283.778,94 0,00 0,00 283.778,94

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 2.950.000,00 0,00 0,00 2.950.000,00

CODEC
 0661 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

SETUR
 0301 0,00 2.630.000,00 0,00 0,00 2.630.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 25.112.115,20 10.000,00 10.000,00 25.132.115,20

Fundação ParáPaz


